[image: image1.png]it

МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ КОЛЬСКОГО РАЙОНА

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

от 09.12.2013

       №  954
г. Кола

Об итогах заседания районной рабочей группы педагогов по подготовке к введению федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования
В соответствии с Графиком заседаний районной рабочей группы педагогов по подготовке к введению федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования, утверженным приказом отдела образования от 08.10.2013 г. № 717, 09.12.2013 г. состоялось второе заседание районной рабочей группы, на котором были рассмотрены проблемы материально-технической базы дошкольных образовательных организаций в соответствии с требованиями к различным объектам инфраструктуры образовательного учреждения, а также требованиями к минимальной оснащенности образовательного процесса  в условиях подготовки к введению ФГОС ДО.
Доклады педагогов носили практическую направленность, в ходе выступлений приводились примеры из опыта работы. В процессе подведения итогов решили, что наполняемость предметной среды должна  отвечать принципу целостности образовательного процесса. Для реализации содержания каждой из образовательных областей, представленных во  ФГОС дошкольного образования, важно подготовить необходимое оборудование, игровые, дидактические материалы и средства, соответствующие психолого-возрастным и индивидуальным особенностям воспитанников, специфике их образовательных потребностей. Вместе с тем предметная среда должна создаваться  с учетом принципа интеграции образовательных областей. Материалы и оборудование для реализации содержания одной образовательной области могут использоваться и в ходе реализации содержания других областей, каждая из которых соответствует детским видам деятельности (игровой, двигательной, поисково-исследовательской, изобразительной, конструктивной, восприятия художественной литературы, коммуникативной и др.).
На основании вышеизложенного,-

п  р и к а з ы в а ю:

1. Рекомендовать руководителям дошкольных образовательных организаций Кольского района:
1.1. Провести самообследование образовательной среды ДОО в соответствии с Методическими рекомендациями по организации  предметно-пространственной развивающей образовательной среды в образовательных организациях, реализующих образовательные программы дошкольного образования в условиях подготовки к введению ФГОС дошкольного образования, размещенными на сайте Министерства образования и науки Мурманской области http://minobr.gov-murman.ru и предоставить результаты в отдел образования в срок до 01.02.2014 г.
1.2. Разработать модель введения ФГОС дошкольного образования на уровне образовательной организации в срок до 10.02.2014 г.

2. Контроль за исполнением приказа возложить на ведущего специалиста сектора дошкольного, общего среднего и специального образования Непеину Е.Г.

Начальник отдела образования                                              И.В. Непеина